201 exemplaris] exemplar T 202 de] non add. T efficiente] exemplari praem. Σ 204 tamen] sed praem. B P β 204 quod] in hoc praem. pB hoc praem. P Φ videatur] iudicatur Φ 205 est² om. pB P E Φ (-α) quidem om. P T E Φ 208 animam] anima B P 7 corporeis sensibus] corporibus sensibilibus P corporis sensibus Φ 8 et] per pB P eius] que add. pB P 10 in libro] libro P om. α 8 12 id quod est¹ om. pB P 13 tantum] solum P Φ 13-14 sensui...etiā] hom. om. pB ergo etc. post sensu¹⁶ A 17 et] etiam add. T 21 secundum] sed B 24 super] supra Σ (def. β) 26 quae] quod Φ 29 cognoscatur] om. β ante natura T E Σ 30 intellectus] actus Φ (-δ) 32 intellectus ante cognoscit T E quod] et T que E 34 sensus om. pB P β 36 etsi] ut si T si Σ 37 iudicat] iudicet pB iudicet T E 45 completa om. pB P 47 quodam modo] quo tamen modo T 50 medius] modus pB P 52 proprias] primas (ante essentias T) T E 56 cetera] ceteros sE Φ est] ex T 60 reditio] reditus T

1 Parall.: I Pars q. 16 a. 2; ibid. q. 17 a. 2. 2 De verit. cap. 11 (PL 158, 480 A). 7 Quaestio 9 (PL 40, 13). 8 supra: a. 4 arg. 6 et 7. 11 Cap. 36 (PL 34, 151), cf. supra a. 1 197 in nota. 53 Prop. 15(14). 61 De anima V c. 2 (f. 23^{va}).

quia sensus nihil cognoscit nisi per organum
corporale, non est autem possibile ut organum
corporale medium cadat inter potentiam sensiti-
vam et se ipsam. Sed potentiae insensibiles nullo
modo redeunt super se ipsas quia non cognoscunt
se agere, sicut ignis non cognoscit se calefacere.

Et ex his patet solutio ad obiecta.

Articulus decimus

Decimo quaeritur utrum aliqua res sit falsa.
Et videtur quod non: Augustinus enim
dicit in libro Soliloquiorum « Verum est id
quod est »; ergo falsum est id quod non est;
sed quod non est non est res aliqua; ergo nulla
res est falsa.

2. Sed dicebat quod verum est differentia
entis: et ita, sicut verum est quod est, ita et
falsum. — Sed contra, nulla differentia divi-
siva convertitur cum eo cuius est differentia;
sed verum convertitur cum ente ut supra dictum
est; ergo verum non est differentia divisiva
entis ut res aliqua falsa dici possit.

3. Praeterea, « veritas est adaequatio rei et
intellectus »; sed omnis res est adaequata intel-
lectui divino quia nihil potest esse in se aliter
quam intellectus divinus cognoscit; ergo omnis
res est vera; ergo nulla res est falsa.

4. Praeterea, omnis res habet veritatem a
forma sua: ex hoc enim homo dicitur verus
quod habet veram hominis formam; sed nulla
est res quae non habeat aliquam formam, quia
omne esse est a forma; ergo quaelibet res est
vera; ergo nulla res est falsa.

5. Praeterea, sicut se habet bonum et ma-
lum, ita se habet verum et falsum; sed, quia
malum invenitur in rebus, malum non substan-
tificatur nisi in bono ut Dionysius et Augustinus
dicunt; ergo, si falsitas invenitur in rebus, fal-
sitas non substantificabitur nisi in vero: quod
non videtur esse possibile quia sic idem esset
verum et falsum, — quod est impossibile —,
sicut idem est homo et album propter hoc quod
albedo substantificatur in homine.

6. Praeterea, Augustinus in libro Solilo-
quiorum sic obicit. Si aliqua res nominatur
falsa, aut hoc est ex eo quod est simile aut ex
eo quod est dissimile: « si ex eo quod est dis-
simile, nihil est quod falsum dici non possit:
nihil enim est quod alicui dissimile non sit;
si ex eo quod simile, omnia reclamant quae ex
eo vera sunt quo similia ». Ergo nullo modo
falsitas in rebus inveniri potest.

SED CONTRA, Augustinus ita diffinit falsum:
« Falsum est quod ad similitudinem alicuius
accommodatum est » et non pertingit ad illud
cuius similitudinem gerit; sed ¹ omnis creatura
gerit similitudinem Dei; ergo, cum nulla crea-
tura pertingat ad ipsum Deum per modum
identitatis, videtur quod omnis creatura sit falsa.

2. Praeterea, Augustinus in libro De vera
religione: « Omne corpus est verum corpus et
falsa unitas »; sed hoc pro tanto dicitur quia
imitatur unitatem et tamen non est unitas;
cum ergo quaelibet creatura secundum quam-
libet sui perfectionem divinam perfectionem
imitetur et ab eo nihilominus in infinitum
distet, videtur quod quaelibet creatura sit falsa.

63 autem] om. pB P post possibile δ^1 65 se ipsam (cf. Thomas, *Super Sent. II d. 19 q. 1 a. 1*) se ipsum T Φ (- δ) sen-
tentiam pE essentiam ipsius sE 65 insensibiles] sensitive T 69 Et om. T δ^1
2 Augustinus...dicit] quia secundum anselmum Φ (- γ) 8 quod] id praem. T Φ 9 Sed om. T Φ 10 convertitur:
postea, inverso suo fol. 7, transit P ad stirpem α 11 supra om. P α δ 12 non om. pB 16 se] re T E Φ P (nunc non nomina-
bitur P) 19-24 Praeterea...falsa (i. e. arg. 4^m) om. T pE 21 quod] quia Φ 22 est res inv. sE Φ 25 habet] habent T Φ
26 se habet] se habent T om. α δ 27 substantificatur] substantivatur B 30 substantificabitur] -ficatur T E Φ 31 esse
possibile] posse esse Σ 35 Augustinus] anselmus Φ (- δ) 38 dissimile² om. T 41 quod] est add. E Φ omnia codd. (cf.
sol. ad 6^m) ova Augustinus loc. cit. 44 Sed contra] Praeterea Φ 45 alicuius] rei add. Φ 46 pertingit] pertinet Φ (- δ)
46 illud] id T Φ 51 Augustinus] dicit add. T E in libro om. Φ 53 quia] quod pB T Φ 54 tamen om. T unitas]
vera praem. T 57 eo] ea E Φ

1 Parall.: I Pars q. 17 a. 1; *Super Metaph. V lect. 2; Super Metaph. VI lect. 4; Super Periherm. I lect. 3.* 3 II c. 5 (PL 32,
889), cf. supra a. 1 4 in nota. 9 differentia divisiva: cf. Porphyrius *Isagoge* De differentia sec. transl. Boetii (ed. Minio-Paluello,
p. 16). 11 supra: a. 1. 14 « veritas...: vide supra a. 1 186 in nota. 23 omne...forma: Boetius *De Trin.* cap. 2 (PL 64,
1250 B). Alan. de Insulis *Regulae de sacra theologia* 14 (PL 210, 629 C). 25 Praeterea...: idem argumentum invenitur in *Summa*
fr. Alexandri I pars n. 100 (p. 158). 28 *De div. nom.* cap. 4 § 20 (PG 3, 721 A; Dion. 259); *Enchir.* cap. 14 (PL 40, 238) ut
refert Thomas *I Pars* q. 48 a. 3 sed c. et *I-II* q. 85 a. 2 sed c. 36 II c. 8 (PL 32, 891), ad verbum depromptum ex *Summa fr.*
Alexandri I pars n. 99 sed c. 5 (p. 157). 44 *Solil. II c. 15* (PL 32, 898). 52 Cap. 34 (PL 34, 150).

3. Praeterea, sicut verum convertitur cum ente, ita et bonum; sed ex hoc quod bonum convertitur cum ente non prohibetur quin aliqua res inveniatur mala; ergo nec ex hoc quod verum convertitur cum ente prohibebitur quin aliqua res inveniatur falsa.

4. Praeterea, Anselmus dicit in libro De veritate quod duplex est propositionis veritas: una « quia significat quod accepit significare », sicut haec propositio 'Socrates sedet' significat Socratem sedere sive Socrates sedeat sive non sedeat; alia quando significat illud « ad quod facta est », — est enim ad hoc facta ut significet esse quando est —, et secundum hoc proprie dicitur enuntiatio vera. Ergo eadem ratione quaelibet res dicitur vera quando implet hoc ad quod est, falsa autem quando non implet; sed omnis res quae deficit a fine suo non implet illud propter quod est; cum ergo multae res sint tales, videtur quod multae sint falsae.

RESPONSIO. Dicendum quod, sicut veritas consistit in adaequatione rei et intellectus, ita falsitas consistit in eorum inaequalitate: res autem comparatur ad intellectum divinum et humanum ut supra dictum est. Intellectui autem divino comparatur uno modo sicut mensuratum mensurae, quantum ad ea quae in rebus positive dicuntur vel inveniuntur, quia omnia huiusmodi ab arte divini intellectus proveniunt; alio modo sicut cognitum ad cognoscens, et sic etiam negationes et defectus divino intellectui adaequantur quia omnia huiusmodi Deus cognoscit quamvis ea non causet; patet ergo quod res qualitercumque se habeat, sub quacumque forma existat vel privatione aut defectu, intellectui divino adaequantur, et sic patet quod res quaelibet in comparatione ad intellectum divinum vera est: unde

Anselmus dicit in libro De veritate « est igitur veritas in omnium quae sunt essentia, quia hoc sunt quod in summa veritate sunt ». Unde per comparisonem ad intellectum divinum nulla res potest dici falsa.

Sed secundum comparisonem ad intellectum humanum invenitur interdum inaequalitas rei ad intellectum quae quodam modo ex ipsa re causatur. Res enim notitiam sui facit in anima per ea quae de ipsa exterius apparent, quia cognitio nostra a sensu initium sumit cui per se obiectum sunt sensibiles qualitates: unde et in I De anima dicitur quod « accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quod quid est »; et ideo, quando in aliqua re apparent sensibiles qualitates demonstrantes naturam quae eis non subest, dicitur res illa esse falsa: unde Philosophus dicit VI Metaphysicae quod illa dicuntur falsa quae « nata sunt videri aut qualia non sunt aut quae non sunt », sicut dicitur aurum falsum in quo exterius apparet color auri et alia huiusmodi accidentia cum tamen interius natura auri non subsit. Nec tamen res est hoc modo causa falsitatis in anima quod necessario falsitatem causet, quia veritas et falsitas praecipue in iudicio animae existunt, anima vero in quantum de rebus iudicat non patitur a rebus sed magis quodam modo agit: unde res non dicitur falsa quia semper de se faciat falsam apprehensionem, sed quia nata est facere per ea quae de ipsa apparent.

Sed, quia, ut dictum est, comparatio rei ad intellectum divinum est ei essentialis et secundum eam per se dicitur vera, sed comparatio ad intellectum humanum est ei accidentalis, secundum quam non dicitur absolute vera sed quasi secundum quid et in potentia, ideo simpliciter loquendo omnis res est vera et nulla res est falsa, sed secundum quid, scilicet in

63 prohibebitur] prohibetur T E Φ 67 accepit] accipit E cepit T 68-69 significat...sedere om. B E 70 quando] non add. T 71 ad hoc post facta T E Φ ut] quod T E Φ 78 multae] res add. T E Φ 84 uno modo] et pB β om. Σ 86 dicuntur vel om. T E 91 ea] deus add. T 94 aut] vel T Φ 101 res] om. T non add. E 102 secundum] per E Φ 107 cui] cuius T E δ cum Φ (-8) 112 demonstrantes] aliquam add. T E 114 dicit] in add. T E 122 existunt] consistunt T E 127 ipsa] se T E 128 ut] supra add. T E 129 ei] ea E causa T om. Φ 131 ei om. Φ

59 verum...: cf. supra a. 5 181 in nota. 60 ita et bonum: cf. supra a. 1 64 in nota. 66 Cap. 2 (PL 158, 470 C). 68 'Socrates sedet': exemplum Arist. et Boetii ut supra a. 6 16 in nota. 83 supra: a. 2. 97 Cap. 7 (PL 158, 475 B). 107 cognitio...sumit: Arist. *Anal. post.* II 20 (100 a 10) et *Metaph.* I 1 (981 a 2) ut refert Thomas infra q. 10 a. 6 89 et a. 13 136, *I Pars* q. 84 a. 6 sed c. 1. 108 sensibiles qualitates: cf. Avicenna *De anima* II c. 2 (f. 7^{ra} B) et Averroes *Phys.* VII comm. 12 (IV, 317 D). 109 Cap. 1 (402 b 21) sec. transl. veterem (ed. Alonso, p. 91,13). 114 Rectius *Metaph.* V c. 29 (1024 b 21) sec. transl. mediam (ed. Geyer, p. 295,89) ut supra a. 2 113. 128 dictum est: supra a. 4.

ordine ad intellectum nostrum, aliquae res dicuntur falsae. Et ita oportet rationibus utriusque partis respondere.

1. Ad primum ergo dicendum quod ista diffinitio 'verum est id quod est' non perfecte exprimit rationem veritatis sed quasi materialiter tantum, nisi secundum quod li esse significat affirmationem propositionis, ut scilicet dicatur id esse verum quod sic esse dicitur vel intelligitur ut in rebus est; et sic etiam falsum dicatur quod non est, id est quod non est ut dicitur vel intelligitur: et hoc in rebus inveniri potest.

2. Ad secundum dicendum quod verum proprie loquendo non potest esse differentia entis: ens enim non habet aliquam differentiam ut probatur in III Metaphysicae; sed aliquo modo verum se habet ad ens per modum differentiae sicut et bonum, in quantum videlicet exprimunt aliquid circa ens quod nomine entis non exprimitur: et secundum hoc intentio entis est indeterminata respectu intentionis veri, et sic intentio veri comparatur ad intentionem entis quodam modo ut differentia ad genus.

3. Ad tertium dicendum quod ratio illa concedenda est: procedit enim de re in ordine ad intellectum divinum.

4. Ad quartum dicendum quod, quamvis quaelibet res habeat aliquam formam, non tamen omnis res habet illam formam cuius indicia exterior ostenduntur per sensibiles¹ qualitates: et secundum haec falsa dicitur in quantum de se falsam existimationem facere apta nata est.

5. Ad quintum dicendum quod aliquid existens extra animam pro tanto dicitur falsum, ut ex dictis patet, quia natum est de se facere falsam existimationem; quod autem nihil est non est natum de se facere aliquam extimationem quia non movet virtutem cognitivam; unde oportet quod illud quod falsum dicitur ali-

quod ens sit; unde, cum omne ens in quantum huiusmodi sit verum, oportet falsitatem in rebus existentem supra aliquam veritatem fundari: unde dicit Augustinus in libro Soliloquiorum quod 'tragoedus qui repraesentat alienas personas in theatris non esset falsus <Hector> nisi esset verus tragoedus; similiter equus pictus non esset falsus equus nisi esset pura pictura'. Nec tamen sequitur contradictoria esse vera, quia affirmatio et negatio secundum quas dicitur verum et falsum non referuntur ad idem.

6. Ad sextum dicendum quod res falsa dicitur secundum quod nata est fallere; cum autem fallere dico, significo actionem quandam defectum inducentem; nihil autem natum est agere nisi secundum quod est ens, omnis autem defectus est non ens; unumquodque autem secundum quod est ens habet similitudinem veri, secundum autem quod non est recedit ab eius similitudine; et ideo hoc quod dicitur fallere, quantum ad id quod importat de actione originem habet ex similitudine, sed quantum ad id quod importat defectum, in quo formaliter ratio falsitatis consistit, ex dissimilitudine surgit: et ideo dicit Augustinus in libro De vera religione quod ex dissimilitudine falsitas oritur.

1. Ad primum vero eorum quae contra obiciuntur, dicendum quod non ex qualibet similitudine nata est anima decipi, sed ex magna similitudine in qua dissimilitudo de facili inveniri non potest: et ideo ex similitudine maiori vel minori decipitur anima secundum maiorem vel minorem perspicacitatem ad dissimilitudinem inveniendum; nec tamen simpliciter debet enuntiari aliqua res falsa ex eo quod quemcumque in errorem inducit, sed ex eo quod plures vel sapientes nata est fallere. Creaturae autem quamvis aliquam Dei similitudinem gerant in se ipsis, tamen maxima dissimilitudo

142 secundum om. T pE Σ 143 licet potius E om. Φ 146 dicitur] dicitur T E 147 intelligitur] proprie loquendo add. E 152 sed] si T si potius E 153 modo om. pB Σ 154 videlicet] verum T E 155 exprimunt] exprimit T E Φ 167 haec] hoc potius T E 168 existimationem] estimationem T E 172 existimationem] estimationem T E 172-173 quod...extimationem hom. om. pB Φ (-8^a) 173 extimationem A] estimationem T E δ^a (def. pB Φ [-8^a]) 180 repraesentat] -tabat T E 181 theatris] creaturis Φ (-8^a) <Hector> suppl. cum T E γ (cf. I Pars q. 17 a. 1 resp. et ad 1; a. 4 arg. 2)] om. (trans. ad lin. B) cet. 182 esset om. T pE 183 pictus] purus T pura] vera T E vera vel pura γ 190 fallere dico inu. T E 207 potest] possunt T possit pE possint. sE 209 dissimilitudinem] similitudinem (seu similitudinis) Φ 210 debet] om. Σ ante simpliciter T E 214 quamvis] bis pB quam vix T

142 li: cf. supra a. 1 206 in nota. 152 Metaph. III 8 (998 b 22). 180 II c. 10 (PL 32, 893), ad verbum depromptum ex Summa fr. Alexandri I pars n. 100 (p. 158). 202 Cap. 36 (PL 34, 152).

subest ut nonnisi ex magna insipientia contingat quod ex tali similitudine mens decipiatur. Unde ex praedicta similitudine et dissimilitudine creaturarum ad Deum non sequitur quod omnes creaturae debeant dici falsae.

220 2. Ad secundum dicendum quod quidam existimaverunt Deum esse corpus, et, cum Deus sit unitas qua omnia sunt unum, existimaverunt per consequens corpus esse unitatem
225 ipsam propter ipsam similitudinem unitatis: secundum hoc ergo corpus falsa unitas dicitur in quantum aliquos in errorem induxit vel inducere potuit ut unitas crederetur.

3. Ad tertium dicendum quod duplex est perfectio, scilicet prima et secunda: prima perfectio est forma uniuscuiusque per quam habet esse, unde ab ea nulla res destituitur dum manet; secunda perfectio est operatio, quae est finis rei vel id per quod ad finem devenitur,
230 et hac perfectione interdum res destituitur. Ex prima autem perfectione resultat ratio veri in rebus: ex hoc enim quod res formam habet artem divini intellectus imitatur et sui notitiam in anima gignit; sed ex perfectione secunda
240 consequitur in ipsa ratio bonitatis, quae consurgit ex fine. Et ideo malum simpliciter invenitur in rebus, non autem falsum.

4. Ad quartum dicendum quod secundum Philosophum in VI Ethicorum ipsum verum
245 est bonum intellectus: secundum hoc enim intellectus operatio est perfecta quod sua conceptio est vera, et, quia enuntiatio est signum intellectus, ideo veritas eius est finis ipsius. Non autem ita est in rebus aliis, et propter hoc
250 non est simile.

Articulus undecimus

Undecimo quaeritur utrum falsitas sit in sensibus. Et videtur quod non: 'intellectus enim semper est rectus', ut dicitur in III De anima; sed intellectus est superior pars in homine; ergo et aliae partes eius rectitudinem sequuntur, sicut et in mundo maiori inferiora disponuntur secundum superiorum motum; ergo et sensus, qui est inferior pars animae, semper erit rectus; non ergo in eo est falsitas.

2. Praeterea, Augustinus dicit in libro De vera religione « Ipsi oculi non fallunt nos: non enim enuntiare possunt animo nisi affectionem suam; quod si et omnes corporis sensus ita enuntiant ut afficiuntur, quid ab eis amplius exigere debemus ignoro ». Ergo in sensibus non est falsitas.

3. Praeterea, Anselmus in libro De veritate dicit « Non videtur mihi veritas vel falsitas in sensu esse sed in opinione »; et sic habetur propositum.

SED CONTRA est quod Anselmus dicit « Est quidem in sensibus nostris veritas, sed non semper: nam fallunt nos aliquando ».

2. Praeterea, ¹ secundum Augustinum in libro Soliloquiorum « falsum solet dici quod a veri similitudine longe abest, sed tamen habet ad verum nonnullam imitationem »; sed sensus habet quandoque similitudinem aliquarum rerum quae non sunt ita in rerum natura, sicut est quandoque quod unum duo videatur, ut cum oculus comprimitur; ergo in sensu est falsitas.

222 existimaverunt] estimaverunt T E 223 sunt] sint T E existimaverunt] estimaverunt T E post consequens Φ
224 esse] at (?) pB et Φ (-γ) et add. γ 228 unitas crederetur inv. Φ 231 uniuscuiusque] uniuscuius B uniusque E
239 perfectione] parte α β 244 ipsum] primum sE Φ 248 ipsius] om. δ² post veritas δ¹ eius α β
2 sensibus] sensum T sensu E Φ 5 partes] hominis add. T E Φ eius] post rectitudinem T om. Φ 9 est] erit (ante
in eo δ¹ ante ergo δ²) Φ 10 Praeterea] Item T E 12 animo scrips. cum T E et Augustino (cf. infra lin. 70)] omnino B Φ 13 si
et] etsi T E si Φ 13 corporis om. E 14 enuntiant] anunciant γ 17 Anselmus] augustinus T E 19 esse] non praem.
pB Φ (-γ) 22 sed om. Σ 23 semper] simpliciter Φ 24 Augustinum] anselmum Φ (-δ¹) 25 a veri] omni α δ 28 habet
quandoque inv. T E habet quandam Σ 28 aliquarum] om. γ aliarum E quarundam Φ (-γ) 31 comprimitur] eius
premitur E

221 quidam: Manichaei contra quos arguit August. I. c. supra lin. 52. 229 duplex est perfectio: Arist. De anima II 1 (412 a 10 et 22) ut refert Thomas Super Sent. II d. 15 q. 3 a. 1, Cont. Gent. III c. 64, I-II q. 31 a. 1 ad 1, cf. etiam Avicenna De anima I c. 1 (f. 1^{va} O) et Averroes De anima II comm. 5 (VI¹, 50 F). 244 Ethic. VI 2 (1139 a 27).

1 Parall.: I Pars q. 17 a. 2; ibid. q. 85 a. 6; Super De anima III lect. 6; Super Metaph. IV lect. 12. 4 Cap. 10 (433 a 26) sec. transl. veterem (ed. Alonso, p. 364, 11). 11 Cap. 33 (PL 34, 149), ad verbum habet Summa fr. Alexandri I pars n. 97 (p. 155). 18 Cap. 6 (PL 158, 473 D). 21 De verit. cap. 6 (PL 158, 473 C). 25 II c. 15 (PL 32, 898), verbotenus habet Summa fr. Alexandri I pars n. 96 (p. 154). 30 unum duo videatur: exemplum Arist. De insomn. cap. 3 (461 b 31), cf. etiam Avicenna De anima III c. 8 (f. 16^{va} A) et Albertus Summa de homine appendix ad q. 22.

3. Sed dicebat quod sensus non decipitur in propriis sensibilibus sed de communibus. —

35 Sed contra, quandocumque aliquid apprehenditur de aliquo aliter quam sit, est apprehensio falsa; sed, quando corpus album videtur mediante vitro viridi, sensus apprehendit aliter quam sit, quia apprehendit illud ut viride, et
40 ita iudicat nisi superius iudicium adsit per quod falsitas detegatur; ergo sensus decipitur etiam in propriis sensibilibus.

RESPONSIO. Dicendum quod cognitio nostra, quae a rebus initium sumit, hoc ordine
45 progreditur ut primo incipiatur in sensu et secundo perficiatur in intellectu, ut sic sensus inveniatur quodam modo medius inter intellectum et res: est enim rebus comparatus quasi intellectus, et intellectui comparatus quasi res
50 quaedam. Et ideo in sensu dicitur esse veritas vel falsitas dupliciter: uno modo secundum ordinem sensus ad intellectum, et sic dicitur sensus esse falsus vel verus sicut et res, in quantum videlicet faciunt existimationem veram in intellectu vel falsam; alio modo secundum ordinem sensus ad res, et sic dicitur esse veritas vel falsitas in sensu sicut et in intellectu, in quantum videlicet iudicat esse quod est vel quod non est.

60 Si ergo loquamur de sensu secundum primum modum, sic in sensu quodam modo est falsitas et quodam modo non est falsitas: sensus enim et est res quaedam in se et est indicativum alterius rei. Si ergo comparetur ad intellectum
65 secundum quod est res quaedam, sic nullo modo est falsitas in sensu intellectui comparato, quia secundum quod sensus disponitur secundum hoc dispositionem suam intellectui demonstrat: unde Augustinus dicit in auctoritate inducta quod 'non possunt animo enuntiare nisi affectionem suam'. Si autem com-

paretur ad intellectum secundum quod est repraesentativum rei alterius, cum quandoque repraesentet ei aliter quam sit, secundum hoc
75 sensus falsus dicitur in quantum natus est facere falsam existimationem in intellectu, quamvis non necessario faciat, sicut et de rebus dictum est, quia intellectus iudicat sicut de rebus ita et de his quae a sensibus offeruntur. Sic ergo sensus intellectui comparatus semper
80 facit veram existimationem in intellectu de dispositione propria, sed non semper de dispositione rerum.

Si autem consideretur sensus secundum quod comparatur ad res, tunc in sensu est falsitas et veritas per modum quo est in intellectu; in intellectu autem primo et principaliter invenitur veritas et falsitas in iudicio componentis et dividensis, sed in formatione quiditatum non nisi per ordinem ad iudicium quod
90 ex formatione praedicta consequitur; unde et in sensu proprie veritas et falsitas dicitur secundum hoc quod iudicat de sensibilibus, sed secundum hoc quod sensibile apprehendit non est ibi proprie veritas vel falsitas sed solum
95 secundum ordinem ad iudicium, prout scilicet ex apprehensione tali natus est sequi tale vel tale iudicium. Sensus autem iudicium de quibusdam est naturale, sicut de propriis sensibilibus, de quibusdam autem quasi per quamdam collationem, — quam facit in homine vis cogitativa, quae est potentia sensitivae partis, loco cuius in aliis animalibus est aestimatio naturalis —, et sic iudicat vis sensitiva de sensibilibus communibus et de sensibilibus per
105 accidens; naturalis autem actio alicuius rei semper est uno modo, nisi per accidens impediatur vel propter defectum intrinsecum vel extrinsecum impedimentum; unde et sensus iudicium de sensibilibus propriis semper est
110 verum, nisi sit impedimentum in organo vel

35 apprehenditur] comprehenditur T 40 iudicat] aliter quem est *add.* E 41 falsitas *om.* Φ 45 incipiatur] incipiat T Φ 55 intellectu] sensu Σ 58 videlicet] scilicet E Φ 59 quod non est] quod est vel *praem.* T quod est non esse E 65 secundum quod] prout Φ 69 Augustinus dicit *inv.* T E 73 rei alterius *inv.* T E Φ 74 aliter] rem *add.* T Φ esse *add.* E 76 existimationem] estimationem E Φ 76-81 quamvis...intellectu *hom. om.* T 82 semper *om.* Φ 86 in *om.* B 95 ibi *om.* δ (*cf. nota ad iudicium lin. 96*) 95 proprie] *post* veritas T E *post* falsitas Φ vel falsitas *om.* T 96 iudicium] quod ex formatione...ordinem ad iudicium (*ex lineis 90-96*) *hom. rep.* α γ: *in iteratione* ibi¹⁰⁰ sicut et δ *om.* α γ 99 est] quidem *praem.* T E 99 sensibilibus] sensibus T E 108 intrinsecus vel extrinsecus] intrinsecum vel extrinsecum T E γ

33 sensus...communibus: Arist. *De anima* III 4 (427 b 11-12) et ibid. 6 (428 b 18) ut refert Thomas infra q. 15 a. 3 ad 1. 34 propriis...communibus: *cf.* Arist. *De anima* II 13 (418 a 7 sqq.). 37 mediante vitro: exemplum Ans. *De verit.* cap. 6 (PL 158, 473 C) ut refert *Summa fr. Alexandri* I pars n. 97 (p. 155). 78 dictum est: supra a. 10. 89 formatione quiditatum: *cf.* supra a. 3 6 in nota. 101 vis cogitativa: Averroes ut infra q. 14 a. 1 273. 105 communibus...per accidens: Arist. *De anima* II 13 (418 a 7 sqq.) ut refert Thomas *Super Sent.* IV d. 12 q. 1 a. 3 qc. 2 sol. 2.

in medio, sed de sensibilibus communibus vel per accidens interdum iudicium sensus fallitur. Et sic patet qualiter in iudicio sensus potest esse falsitas. Sed circa apprehensionem sensus sciendum est quod est quaedam vis apprehensiva quae apprehendit speciem sensibilem sensibili re praesente, sicut sensus proprius, quaedam vero quae apprehendit eam re absente, sicut imaginatio; et ideo semper sensus apprehendit rem ut est, nisi sit impedimentum in organo vel in medio, sed imaginatio ut plurimum apprehendit rem ut non est, quia apprehendit eam ut praesentem cum sit absens: et ideo dicit Philosophus in IV Metaphysicae quod sensus non est dicens falsitatis sed phantasia.

1. Ad primum ergo dicendum quod in maiori mundo superiora nihil accipiunt ab inferioribus sed e converso; sed in homine intellectus, qui est superior, aliquid accipit a sensu, et ideo non est simile.

Ad alia patet solutio de facili ex dictis.

Articulus duodecimus

12 Duodecimo quaeritur utrum falsitas sit in intellectu. Et videtur quod non, quia intellectus habet duas operationes, scilicet unam qua format quiditates, in qua non est falsum ut dicit Philosophus in III De anima, aliam qua componit et dividit, et in hac etiam non est falsum ut patet per Augustinum in libro De vera religione qui dicit sic «Nec quisquam intelligit falsa»; ergo falsitas non est in intellectu.

2. Praeterea, Augustinus in libro LXXXIII Quaestionum, qu. 32 «Omnis qui fallitur id in quo fallitur non intelligit»; ergo in intellectu non potest esse falsitas.

3. Item, Algazel dicit 'Aut intelligimus aliquid sicut est aut non intelligimus'; sed quicumque intelligit rem sicut est vere intelligit; ergo intellectus semper est verus; ergo non est in eo falsitas.

SED CONTRA est quod Philosophus dicit in III De anima quod «ubi est compositio intellectuum ibi iam verum et falsum est»; ergo falsitas invenitur in intellectu.

RESPONSIO. Dicendum quod nomen intellectus sumitur ex hoc quod intima rei cognoscitur: est enim intelligere quasi intus legere. Sensus enim et imaginatio sola accidentia exteriora cognoscunt; solus autem intellectus ad interiora et essentiam rei pertingit. Sed ulterius intellectus ex essentiis rerum apprehendit diversimode negotiatur ratiocinando et inquirendo. Nomen ergo intellectus dupliciter accipi potest: uno modo secundum quod se habet ad hoc tantum a quo primo nomen impositum fuit, et sic dicimur proprie intelligere cum apprehendimus quiditatem rerum, vel cum intelligimus illa quae statim nota sunt intellectui notis rerum quiditatibus, sicut sunt prima principia, quae cognoscimus dum terminos cognoscimus, unde et intellectus habitus principiorum dicitur. Quiditas autem rei est proprium obiectum intellectus: unde sicut sensus sensibilibus propriorum semper verus est ita et intellectus in cognoscendo quod quid

112 vel] et T E Φ 115 circa] contra pB T 116 est² om. T 120 semper sensus inv. T E Φ 122 in om. B 126 dicens sec. litt. quam dicunt Mediae translationis (cf. infra q. 12 a. 12 lin. 140 «quasi principium falsitatis») dominus potius T E Φ 133 solutio post facili T E Φ (-δ) dictis] iam praem. γ eis que (quod δ¹) superius dicta sunt δ
1 sit] et add. T 4 quiditates] quiditatem T E 5 dicit Philosophus inv. T E Φ (-δ) aliam] alia B 6 qua] quam pT E 8 dicit sic inv. T E Φ 11 libro om. pB β 12 32 scrips.] xxxiii B xxx (seu 30) T E Φ 13 ergo] ergo intellectus semper est verus praem. Φ 21 intellectuum] -tus B -tu T 22 est om. B 27 sola] ad interiora add. γ (cf. nota ad interiora^{2b}) 27 accidentia] om. δ post exteriora Φ (-δ) exteriora om. B 28 interiora et om. T E Σ 35 dicimur] dicuntur (potius T) T E δ dicimus γ 39 dum] cum Φ

125 Metaph. IV 14 (1010 b 2).
1 Parall.: I Pars q. 17 a. 3; Super Sent. I d. 19 q. 5 a. 1 ad 7; Super Periherm. I lect. 3; Super De anima III lect. 11; Super Metaph. VI lect. 4. 4 format quiditates: cf. supra a. 3 b in nota. 5 De anima III 11 (430 a 26). 8 Cap. 34 (PL 34, 150). 12 Quaestio 32 (PL 40, 22). 15 Metaph. p. I tr. 3 sent. 11 (ed. Muckle, p. 83). 21 Cap. 6 (430 a 27) sec. transl. veterem (ed. Alonso, p. 333, 2). 26 intus legere: cf. Petrus Helias Comm. in Priscianum maior. De syllaba (ms. Brugge Stadtbibliothek 535, f. 7^{rb}), Guill. Alvern. De universo II 2 c. 15 (ed. Opera omnia, Parisiis 1674, p. 858). Sensus...pertingit: cf. Guill. Alvern. hic supra et (Adam Pulchre-Mulieris) Liber de Intelligentiis XXI (ed. Baeumker, p. 26). 39 prima principia...: Arist. Anal. post. I 7 (72 b 23) ut refert Thomas infra q. 10 a. 12 79. 40 habitus principiorum: Arist. Ethic. VI 5 (1141 a 7) ut dicitur infra q. 2 a. 1 28.

45 est, ut dicitur in III De anima. Sed tamen per
accidens potest ibi falsitas accidere, in quantum
videlicet intellectus falso componit et dividit,
quod dupliciter contingit, vel in quantum dif-
50 finitionem unius attribuit alteri, ut si animal
rationale mortale conciperet quasi diffinitionem
asini, vel in quantum coniungit partes diffini-
tionis ad invicem quae coniungi non possunt,
ut si conciperet quasi diffinitionem asini animal
55 irrationale immortale: haec enim est falsa 'ali-
quod animal irrationale est immortale'. Et sic
patet quod diffinitio non potest esse falsa nisi
in quantum implicat affirmationem falsam: hic
autem duplex modus falsitatis tangitur in V Me-
taphysicae. Similiter nec in primis principiis
intellectus ullo modo decipitur. Unde patet 60
quod, si intellectus accipiatur secundum illam
actionem a qua nomen intellectus imponitur,
non est in intellectu falsitas. Alio modo po-
test accipi intellectus communiter, secun-
65 dum quod ad omnes operationes se extendit,
et sic comprehendit opinionem et ratiocina-
tionem; et sic in intellectu est falsitas, num-
quam tamen si recte fiat resolutio in prima
principia.
Et per hoc patet solutio ad obiecta. 70

48 dupliciter contingit *inv.* T E Φ 54 irrationale] rationale pB T E immortale] mortale pB T et *praem.* E 55 est]
om. T et *add.* E 60 ullo] nullo B Φ 66 sic] se T sit *potius* E 70 solutio] responsio Φ

45 *De anima* III 11 (430 b 27). 59 *Metaph.* V 22 (1024 b 26).

QUAESTIO SECUNDA

De scientia Dei

1. *An scientia Deo conveniat.*
2. *An sciat se ipsum.*
3. *An sciat alia a se.*
4. *An habeat certam et determinatam cognitionem de rebus.*
5. *An cognoscat singularia.*
6. *An intellectus humanus singularia cognoscat.*
7. *An Deus cognoscat singularia nunc esse vel non esse.*
8. *An Deus cognoscat non entia.*
9. *An Deus sciat infinita.*
10. *An Deus possit facere infinita.*
11. *An scientia de Deo et de nobis dicatur aequivoce.*
12. *An Deus sciat futura contingentia.*
13. *An scientia Dei sit variabilis.*
14. *An scientia Dei sit causa rerum.*
15. *An Deus sciat mala.*

Articulus primus

51^a

Quaestio est de scientia Dei. Et primo quaeritur utrum in Deo sit scientia. Et videtur quod non: illud enim quod se habet ex additione ad aliud, in simplicissimo inveniri non potest; sed Deus est simpli-

cissimus; cum ergo scientia se habeat ex additione ad essentiam quia vivere addit supra esse et scire supra vivere, videtur quod scientia in Deo non sit.

2. Sed dicebat quod scientia in Deo supra essentiam non addit sed nomine scientiae alia perfectio ostenditur in ipso quam nomine essentiae. — Sed contra, perfectio est nomen rei; sed omnino una res est in Deo scientia et essentia; ergo eadem perfectio ostenditur nomine scientiae et essentiae.

3. Praeterea, nullum nomen potest dici de Deo quod non significat totam perfectionem ipsius, quia si non significat totam nihil ipsius significat cum in Deo non inveniatur pars, et sic ei attribui non potest; sed nomen scientiae non repraesentat totam perfectionem divinam quia Deus «est supra omne nomen quod nominatur», ut dicitur in libro De causis; ergo scientia Deo attribui non potest.

4. Praeterea, scientia est habitus conclusionis, intellectus vero habitus principiorum, ut patet per Philosophum in VI Ethicorum; sed Deus non cognoscit aliquid per modum conclusionis quia sic discurreret a principiis in conclusiones eius intellectus, quod etiam ab angelis Dionysius removet VII cap. De divinis nominibus; ergo scientia non est in Deo.

5. Praeterea, omne quod scitur scitur per

A Series titulorum An scientia Deo...An Deus sciat mala additur in margine infer. tempore poster. manu A 6 additione scrips.] conf. (scil. additione) A

Φ 1 Quaestio: in duobus prioribus articulis, exclusis singularium testium indicis, notantur omnes discrepantiae et omissiones, omnia menda quae praebentur sive a pluribus sive ab una sola familia horum testium. Familiae sunt ut supra α β γ δ 4 ad om. γ 5 simplicissimus] —simum δ¹ 7 ad] supra β γ 8 scire] scientia Φ 9 non om. δ¹ 14 sed] perfectio add. γ una...est post in Deo β 14 est] post Deo Σ (cf. nota superior) scientia et essentia inv. Φ 16 scientiae...essentiae inv. Φ (-δ¹) 19 si om. γ 25 attribui post potest δ¹ 28 ut] sicut δ¹ 31 eius intellectus ante a principiis²⁹ δ¹

1 Parall.: I Pars q. 14 a. 1; Super Sent. I d. 35 a. 1; Super Metaph. XII lect. 8; Comp. theol. cap. 28. 7 vivere...vivere: Liber de causis comm. 1 ut refert Thomas Super Sent. I d. 35 a. 1 arg. 2, Dionys. De div. nom. cap. 5 § 3 (PG 3, 817 A; Dion. 327) quem allegat Thomas I Pars q. 4 a. 2 ad 3. 24 Prop. 22 (21) et comm. 28 Ethic. VI 3 (1139 b 31) et 5 (1141 a 7). 33 § 2 (PG 3, 868 B; Dion. 388). 34 omne...magis notum: cf. Arist. Anal. post. I 4 (71 b 19 et 29).

35 aliquid magis notum; sed Deo non est aliquid
magis et minus notum; ergo in Deo scientia
esse non potest.

6. Praeterea, Algazel dicit quod scientia
est sigillatio scibilis in intellectu scientis; sed
40 sigillatio omnino a Deo removetur tum quia
importat receptionem tum quia importat composi-
tionem; ergo Deo scientia attribui non potest.

7. Praeterea, nihil quod sonat in imper-
fectionem Deo potest attribui; sed scientia
45 sonat in imperfectionem quia significatur ut
habitus vel actus primus et considerare ut
actus secundus, ut dicitur in II De anima,
actus autem primus est imperfectus respectu
secundi cum sit in potentia respectu eiusdem;
50 ergo scientia in Deo inveniri non potest.

8. Sed dicebat quod in Deo non est scientia
nisi in actu. — Sed contra, scientia Dei est
causa rerum; sed scientia, si Deo attribuitur,
ab aeterno in eo fuit; si ergo scientia in Deo
55 non fuit nisi in actu, ab aeterno res produxit in
esse, quod est falsum.

9. Praeterea, in quocumque invenitur ali-
quid respondens ei quod nos concipimus ex
nomine scientiae in intellectu, scimus de eo
60 non solum quia est sed etiam quid est quia
scientia aliquid est; sed de Deo non possumus
scire quid est sed quia est tantum, ut Dama-
scenus dicit; ergo conceptioni intellectus quam
exprimit nomen scientiae nihil respondet in
65 Deo: ergo scientia non est in eo.

10. Praeterea, Augustinus dicit quod «Deus
qui subterfugit omnem formam, intellectui per-
vius esse non potest»; sed scientia est quaedam
forma quam intellectus concipit; ergo hanc

formam Deus subterfugit: non ergo scientia 70
est in Deo.

11. Praeterea, intelligere est simplicius quam
scire et dignius; sed, sicut dicitur in libro De
causis, cum dicimus Deum intelligentem vel
intelligentiam 'non nominamus eum nomine 75
proprio sed nomine causati sui primi'; ergo
multo fortius nomen scientiae Deo competere
non potest.

12. Praeterea, qualitas maiorem composi-
tionem importat quam quantitas quia qualitas 80
non inhaeret substantiae nisi mediante quan-
titate; sed Deo non attribuimus aliquid quod
sit de genere quantitatis, propter suam sim-
plicitatem: omne enim quantum habet partes;
ergo cum scientia sit in genere qualitatis, nullo 85
modo debet ei attribui.

SED CONTRA est quod dicitur Rom. XI⁸⁸
«O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae
Dei» etc.

2. Praeterea, secundum Anselmum in Mo- 90
nologion, 'omne quod simpliciter et omni me-
lius est esse quam non esse, Deo est attribuendum';
sed scientia est huiusmodi; ergo est
Deo attribuenda.

3. Praeterea, ad scientiam non requiruntur 95
nisi tria, scilicet potentia activa cognoscentis
qua de rebus iudicat, res cognita et unio utrius-
que; sed in Deo est summa potentia activa et
sua essentia est summe cognoscibilis et per
consequens est ibi unio utriusque; ergo Deus 100
est summe sciens. Probatio mediae: ut dicitur
in libro De intelligentiis, «prima substantia
est lux»; sed lux maxime habet virtutem atti-

A 57 in...e] cuicumque convenit illud praem. pA 60 etiam sup. lin. A] est pA quia²] et maxime praem. pA 73 sicut] sci praem. pA 91 et omni sic (eodem quoque modo Super Sent. I d. 22 a. 2 resp.) A: potius tamen legend. cum fonte et omnino 99 essentia] natura praem. pA per] litt. imp. add. pA

Φ 39 scientis] mentis δ¹ 40 omnino post Deo γ 44 potest] debet δ 46 considerare] -ratur β 47 actus om. Φ 51 in om. δ² 53 si] que δ³ 54 eo] deo Φ ergo] igitur Φ 55 nisi] nichil δ⁴ 58 ex] de ipso presumimus scire non tantum quia est sed quid est praem. β 59 eo] quod add. γ 60 etiam om. Φ 61 de] in Σ 62 Damascenus dicit inv. δ 63 conceptioni] -tionem α 67 intellectui] nostro add. β γ 73 scire] sentire δ⁵ 83 de] in Φ 84 enim] autem Φ 86 debet ei inv. α β 88-89 sapientiae...Dei om. α δ 89 Dei ante et scientiae β 91 et] in Φ 92 Deo est inv. Φ (-δ⁶) 100 utriusque om. δ⁷ Deus om. δ⁸ 103 virtutem] veritatem δ⁹

38 Metaph. p. I tr. 3 sent. 1 (ed. Muckle, p. 63). 43 nihil...attribui: cf. Moyses Maim. Dux neutr. I c. 26, ibid. III c. 21. 47 De anima II 1 (412 a 10 et 22). 56 quod est falsum: cf. infra a. 14 12 ubi dicitur 'quod est haereticum'. 63 De fide I c. 4 (PG 94, 797 B; Bt 19). 66 Hanc sententiam Augustino tribuunt communiter Scholastici e. g. Guill. Altiss. Summa aurea I c. 3 (f. 4^{va}), Summa fr. Alexandri I pars n. 333 arg. 2 (p. 492), Bonaventura Super Sent. I d. 22 art. unic. q. 1 arg. 4, ad verbum profert Alan. de Insulis De arte seu art. cathol. fidei I reg. 16 (PL 210, 601 B). 74 Comm. 6 (5). 91 Cap. 15 (PL 158, 163 A). 96 nisi tria: Algazel Metaph. p. I tr. 3 sent. 1 (ed. Muckle, p. 63) ut dicitur infra a. 5 140. 102 <Adam Pulchre-Mulieris> VI (ed. Baeumker, p. 8).

105 ^{51^b} vam quod patet ex hoc quod se ipsam diffundit et multiplicat, est etiam maxime cognoscibilis unde et alia manifestat; ergo substantia prima, quae est Deus, et habet potentiam activam ad cognoscendum et est cognoscibilis.

110 ^{51^b} RESPONSIO. Dicendum quod ab omnibus scientia Deo attribuitur, diversimode tamen. Quidam enim suo intellectu modum creatae scientiae transcendere non valentes, crediderunt quod scientia sit in Deo quasi aliqua dispositio addita essentiae eius sicut et in nobis est, 115 quod est omnino erroneum et absurdum. Hoc enim posito Deus summe simplex non esset: esset enim in eo compositio substantiae et accidentis. Nec iterum ipse Deus esset suum esse quia, ut dicit Boetius in libro De hebdomadibus, «quod est, participare aliquo potest sed ipsum esse nullo modo aliquo participat»: si ergo Deus participaret scientiam quasi dispositionem adiunctam, ipse non esset suum esse et ita ab alio esse haberet quod esset sibi causa essendi et sic non esset Deus.

120 Et ideo alii dixerunt quod per hoc quod Deo scientiam attribuimus, vel aliquid huiusmodi, nihil in eo ponimus sed significamus eum esse causam scientiae in rebus creatis ut ex hoc dicatur Deus sciens quia scientiam creaturis infundit. Sed, quamvis haec possit esse aliqua ratio veritatis huius propositionis qua dicitur Deus est sciens quia scientiam causat, ut Origenes et Augustinus dicere videntur, 125 non tamen potest esse tota ratio veritatis propter

duo: primo quia eadem ratione de Deo praedicari posset quicquid in rebus causat, ut diceretur moveri quia causat motum in rebus, quod tamen non dicitur; secundo quia ea quae dicuntur de causatis et causis non ex hoc causis inesse dicuntur, scilicet propter causata, sed magis causatis insunt propter hoc quod inveniuntur in causis, sicut ex hoc quod ignis est calidus caliditatem aeri influit et non e converso: et similiter Deus ex hoc quod naturam scientificam habet scientiam nobis infundit et non e converso.

140 Et ideo alii dixerunt quod scientia et alia huiusmodi attribuuntur Deo per quandam similitudinem proportionis sicut attribuitur ei ira vel misericordia aut huiusmodi ceterae passionis. Dicitur enim Deus iratus in quantum facit effectum similem irato quia punit, quod est effectus irae in nobis, quamvis in Deo passio irae esse non possit; similiter dicunt quod Deus dicitur sciens quia effectum facit similem effectui scientis: sicuti enim opera scientis procedunt ex determinatis principiis ad determinatos fines ita opera naturae, quae divinitus fiunt, ut patet in II Physicorum. Sed secundum hanc opinionem scientia attribueretur Deo metaphorice sicut et ira et cetera huiusmodi, quod dictis Dionysii et aliorum sanctorum repugnat.

145 Et ideo aliter dicendum est quod scientia Deo attributa significat aliquid quod in Deo est et similiter vita et essentia et cetera huiusmodi, nec differunt quantum ad rem significatam sed solum quantum ad modum intelli-

A 108 et] e et lit. imp. praem. pA 119 ebdomadibus A 120 aliquo (cum Boetio) modo casu add. A, et delevisimus 128 ponimus (e ponitus pA) em. A 135 potest hic conf. pA] post esse clare A, et ordinem dictatorum restituimus cum Φ 137 diceretur] dicitur praem. pA 141 scilicet sup. ras. A] anceps pA 142 causatis em. A] causis pA 143 quod ignis] quod add. pA 144 aeri hic conf. prima vice pA] post influit sec. vice conf. sA, demum clare tertius A, et ordinem dictatorum restituimus 148 scientia] sci praem. pA 152 in quantum...quia] quia praem. pA

Φ 105 etiam] igitur δ 106 substantia prima inv. β 107 est Deus inv. Φ 108 est cognoscibilis inv. δ¹ 110 Deo om. β 117 esset] esse γ 120 aliquo] modo (induc. A) add. Φ (-δ) 121 ipsum esse inv. δ participat] vel participare potest add. δ² participatur vel participare potest δ¹ 122 participaret] -cipet β δ 128 eum] ipsum Φ 131 haec] hoc Φ 132 aliqua] alia Φ (-δ²) non liquet δ² 134 Origenes et Augustinus inv. γ 137 posset] possit β δ¹ 139 quia om. γ quae] qui γ 140 causatis et causis] inv. Φ (-γ) causis γ 140-142 non...causatis om. δ² 141 scilicet om. Φ 142 magis] potius Φ (def. δ²) 143 ignis] qui add. Φ 144 aeri influit (induc. A) inv. Φ 149 attribuuntur Deo inv. Φ 153 quod] qui Σ 157 effectui] effectum post scientis δ¹ 161 attribueretur] -buetur δ¹ 164 aliter post est β 166 vita et essentia inv. δ¹ 167 ad om. γ

111 Quidam: 'error quorundam in lege Sarracenorū loquentium' ut refert Thomas *Cont. Gent.* I c. 23 ex Averrois *Metaph.* XII comm. 39 (VIII, 322 I), cf. etiam Moyses Maim. *Dux neutr.* I c. 50. 120 Ed. Peiper, p. 169, 29. 126 alii: cf. Alan. de *Insulis Regulae de sacra theologia* 21 et 26 (PL 210, 631 et 633), *De arte seu art. cathol. fidei* I reg. 19 (PL 210, 602), *Summa 'Quoniam homines'* (ed. Glorieux, p. 141), Symon Tornacensis *Disputationes* LXXVI (ed. Warichez, p. 222). 134 *Comment. in epist. ad Rom.* X Rufino interprete (PG 14, 1292); *Enarr. in Ps. XLIIII* (PL 36, 490). 148 alii: Moyses Maim. *Dux neutr.* I c. 53 ut refert Thomas *Super Sent.* I d. 2 a. 3, *De pot. q. 7 a. 5.* 160 *Phys.* II 4 (194 a 21). 163 *De div. nom.* cap. 7 § 2 (PG 3, 868 D; Dion. 393); sanctorum: Ambros. *De fide* II Prol. (PL 16, 583 B), August. *De Trin.* VI c. 4 (PL 42, 927) ut refert Thomas *Super Sent.* I d. 22 a. 2 sed c. 2.

170 gendi: eadem enim res penitus in Deo est
essentia, vita, scientia et quicquid huiusmodi
de ipso dicitur, sed intellectus noster diversas
conceptiones habet intelligens in eo vitam,
scientiam et huiusmodi.

Nec tamen istae conceptiones sunt falsae.
175 Conceptio enim intellectus nostri secundum
hoc vera est prout repraesentat per quandam
assimilationem rem intellectam: alias enim falsa
esset si nihil subesset in re. Intellectus autem
180 noster non hoc modo potest repraesentare per
assimilationem Deum sicut repraesentat crea-
turas: cum enim intelligit aliquam creaturam,
concipit formam quandam quae est similitudo
rei secundum totam perfectionem ipsius et sic
185 diffinit res intellectas; sed quia Deus in infini-
tum nostrum intellectum excedit, non potest
forma per intellectum nostrum concepta re-
praesentare divinam essentiam complete sed
habet aliquam modicam imitationem eius. Sicut
etiam videmus in rebus quae sunt extra animam
190 quod quaelibet res imitatur aliquo modo Deum
sed imperfecte, unde et diversae res diversi-
mode Deum imitantur et secundum diversas
formas repraesentant unam simplicem Dei for-
mam quia in illa forma perfecte unitur quicquid
195 perfectionis distinctim et multipliciter in crea-
turis invenitur, sicut etiam omnes proprietates
numerorum in unitate quodam modo prae-
existunt et omnes potestates ministrorum in
regno aliquo uniuntur in potestate regis. Sed
200 si esset aliqua res perfecte repraesentans Deum,
non esset nisi una tantum quia uno modo re-
praesentaret et secundum unam formam, et ideo
non est nisi unus Filius qui est perfecta imago
Patris. Similiter etiam intellectus noster secun-
205 dum diversas conceptiones repraesentat divi-
nam perfectionem quia unaquaeque imperfecta

est: si enim perfecta esset esset una tantum sicut
est unum tantum verbum intellectus divini.
Sunt ergo plures conceptiones in intellectu
nostro repraesentantes essentiam divinam, unde
210 essentia divina unicuique illarum respondet
sicut res suae imagini imperfectae et sic omnes
illae conceptiones intellectus sunt verae quam-
vis sint plures de una <re>. Et quia nomina
215 non significant res nisi mediante intellectu, ut
dicitur in I Perihermeneias, ideo imponit plura
nomina uni rei secundum diversos modos
intelligendi vel secundum diversas rationes,
quod idem est, quibus tamen omnibus respon-
220 det aliquid in re.

1. Ad primum igitur dicendum quod scien-
215 tia non se habet ex additione ad ens nisi se-
cundum quod intellectus accipit distinctim
scientiam alicuius et essentiam eius: additio
enim distinctionem praesupponit; unde cum
in Deo non distinguatur scientia et essentia,
ut ex dictis patet, nisi secundum modum intel-
ligendi, nec scientia se habet in eo ex additione
ad essentiam eius nisi secundum modum intel-
ligendi. 230

2. Ad secundum dicendum quod non po-
test vere dici quod scientia in Deo significet
aliam perfectionem quam essentiam, sed quod
significatur per modum alterius perfectionis
secundum quod intellectus noster ex diversis
235 conceptionibus quas de Deo habet praedicta
nomina imponit.

3. Ad tertium dicendum quod cum nomina
sint signa intellectuum, secundum hoc se habet
aliquod nomen ad totalitatem alicuius rei si-
240 gnificandam secundum quod se habet intel-
lectus in intelligendo. Intellectus autem noster
totum Deum intelligere potest sed non tota-

A 169 eadem] et *imp. praem.* pA 194 unitur *em. A*] *fort. imitur* pA 197 numerorum] numero *idem inc. conf. praem.* pA
210 repraesentantes] *idem conf. praem.* pA 212 omnes] *idem conf. praem.* pA 214 <re> *suppl. cum Tr Er Φ*] *trans. ad lin. om. A*
216 pergeminas A] per<ai>geminas (ai *sup. ge*)sA 217-220 diversos...in re in *appendice col. 51^o* 219 *idem em. A*] ideo (ut
videtur) pA 226 non] secundum rem *praem. A*, quod *coni. primam conscriptionem casu non deletam, et delevisimus (cf. lin. 227 nisi*
secundum modum intelligendi) 229 nisi secundum] secundum *praem.* pA

Φ 170 essentia] et *add. δ* scientia *om.* Φ 174 Nec non δ¹ 180 Deum] deo γ 185 nostrum intellectum *inv.* Φ
185 excedit *ante* nostrum δ¹ 189 etiam] et β 194 unitur] *om.* δ¹ existit et *praem.* δ¹ 195 perfectionis] operationis δ¹
196 sicut] sic δ¹ 203 nisi] ibi β ibi *praem.* Σ 205 conceptiones] acceptiones γ 210 essentiam divinam *inv.* δ 212 im-
perfectae] perfecte β 213 conceptiones] perfectiones β 214 <re> *ante una suppl.* Φ 217 rei] et *add. γ* 221 igitur]
ergo Φ 223 distinctim] distinctam γ 226 Deo] secundum rem (*cum A*) *add.* Φ 242 in *om.* δ¹

195 distinctim et multipliciter: Dionys. *De div. nom.* cap. 5 § 8 (PG 3, 824 C; Dion. 359) ut refert Thomas infra q. 8 a. 10
121, *ibid.* q. 20 a. 4 et 5. 197 in unitate: exemplum Dionys. *De div. nom.* cap. 5 § 6 (PG 3, 820 D; Dion. 343). 216 *Pe-*
riherm. I 2 (16 a 3).

liter, totum quidem quia necesse est ut de ipso
 245 aut totum intelligatur aut nihil cum in eo non
 sit pars et totum, sed dico non totaliter quia
 non perfecte cognoscit ipsum secundum quod
 ipse est in sui natura cognoscibilis: sicut ille
 250 qui hanc conclusionem 'diameter est asym-
 meter costae' cognoscit probabiliter, ex hoc
 scilicet quod ab omnibus ita dicitur, non co-
 gnoscit eam totaliter quia non pervenit ad per-
 255 fectum modum cognitionis quo cognoscibilis
 est, quamvis totam cognoscat nullam partem
 eius ignorans. Similiter ergo et nomina quae
 de Deo dicuntur ipsum totum sed non totaliter
 significant.

4. Ad quartum dicendum quod quia illud
 260 quod in Deo est absque omni imperfectione in
 creaturis cum aliquo defectu invenitur, prop-
 ter hoc oportet ut si aliquid in creaturis inven-
 tum Deo attribuamus separemus totum quod
 ad imperfectionem pertinet ut solum maneat
 265 hoc quod perfectionis est quia secundum hoc
 tantum creatura Deum imitatur. Dico igitur
 quod scientia quae in nobis invenitur habet
 quidem aliquid perfectionis et aliquid imper-
 fectionis. Ad perfectionem quidem eius perti-
 270 net certitudo ipsius quia quod scitur certitu-
 dinaliter cognoscitur; sed ad imperfectionem
 pertinet discursus intellectus a principiis in
 conclusiones, quarum est scientia: hic enim
 discursus non contingit nisi secundum quod
 275 intellectus cognoscens principia cognoscit con-
 clusiones in potentia tantum; si enim actu co-
 gnosceret non esset ibi discursus cum motus
 non sit nisi exitus de potentia ad actum. Di-
 citur igitur in Deo scientia ratione certitudinis

de rebus cognitis non autem ratione discursus
 280 praedicti, qui etiam nec in angelis invenitur,
 ut Dionysius dicit.

5. Ad quintum dicendum quod quamvis
 Deo non sit aliquid magis et minus notum si
 consideretur modus cognoscentis quia eodem
 285 intuitu omnia videt, tamen si consideretur mo-
 dus rei cognitae Deus cognoscit quaedam esse
 magis cognoscibilia in se ipsis et quaedam
 minus, sicut inter omnia maxime est cognosci-
 290 bilis sua essentia, per quam quidem omnia
 cognoscit, non quidem aliquo discursu cum
 simul videndo essentiam suam omnia videat.
 Unde etiam quantum ad istum ordinem qui
 potest attendi in divina cognitione ex parte co-
 295 gnitorum, etiam salvatur in Deo ratio scintiae:
 ipse enim praecipue omnia per causam co-
 gnoscit.

6. Ad sextum dicendum quod verbum illud
 Algazelis intelligendum est de scientia nostra,
 quae in nobis acquiritur per hoc quod res im-
 300 primunt similitudines suas in animas nostras;
 sed in cognitione Dei est e converso quia ab
 eius intellectu effluunt formae in omnes creatu-
 ras: unde sicut scientia in nobis est sigillatio
 rerum in animabus nostris, ita e converso for-
 305 mae rerum non sunt nisi quaedam sigillatio
 divinae scientiae in rebus.

7. Ad septimum dicendum quod scientia
 quae ponitur in Deo non est per modum habi-
 310 tus sed magis per modum actus quia ipse sem-
 per actu omnia cognoscit.

8. Ad octavum dicendum quod a causa
 agente non procedit effectus nisi secundum
 condicionem <eius>, et ideo omnis effectus

A 249 assimeter A (cf. q. 14 a. 10 lin. 283) 265 imitatur (ex imitatur pA) em. A 269 certitudo...quia] q praem. pA
 272 quarum scrips.] quorum potius A 278 ratione scrips. (cf. lin. 279) cum γ] ratio A 283 Deo] deus praem. pA 302 eius]
 eus praem. pA 313 <eius> suppl.] trans. ad lin. om. A

Φ 244 quidem om. Φ necesse] necessarium Φ 249 hanc conclusionem] habet cognitionem γ 251 ita post dicitur Φ
 251 non] et praem. γ sed praem. δ¹ 252 quia] quod α 254 totam cognoscat inv. Φ 261 si] sit δ¹ inventum] inve-
 nitur δ¹ 262 attribuamus] -atur Φ 263 imperfectionem] perfectionem γ δ 265 Deum imitatur om. γ igitur] ergo γ
 266 in nobis post invenitur δ 267 quidem om. Σ 268 quidem om. Φ 271 in] ad β 272 quarum] quorum (induc. A) Φ
 274 conclusiones post tantum Φ 278 igitur] ergo Φ scientia] et add. β ratione] ratio (induc. A) α β non δ 280 nec]
 ante etiam Φ (-δ) om. δ¹ non post angelis δ¹ 281 Dionysius dicit inv. δ¹ 283 aliquid om. β magis] maius γ 284 mo-
 dus] motus δ¹ non liquet δ¹ 284 eodem intuitu post videt δ 290 non...aliquo] omnia β quidem om. Φ (cf. nota superior)
 292 etiam] et Σ in β 294 scientiae] scientis β 299 imprimunt] -primit Φ 302 intellectu] effectu γ effluunt] influunt β
 303 in nobis post est γ 304 rerum] non δ¹ non add. δ¹ 305 rerum om. α δ nisi om. δ 310 actu post cognoscit β
 313 <eius> (induc. A) om. Φ

249 'diameter...: exemplum Arist. Topic. I c. 15 (106 a 38) sec. transl. communem (ms. Arch. di S. Pietro H. 5, f. 77').
 250 probabiliter...: cf. Arist. Topic. I c. 1 (100 b 21). 269 scitur...: cf. Arist. Anal. post. I 4 (71 b 9) et 44 (88 b 30). 277 exitus...
 actum: Avicenna Suffic. II c. 1 (f. 23^a A) sec. Albertum Phys. III tr. 1 c. 7, eadem definitio habetur apud Moysen Maim. Dux neutr. II c. 1 et Averroem Phys. III comm. 9 (IV, 89 C).

51^{ob} 315 qui procedit per aliquam scientiam sequitur
determinationem scientiae quae limitat condi-
tiones eius; et ideo res quarum scientia Dei
est causa non procedunt nisi ¹ quando deter-
minatum est a Deo ut procedant, et ideo non
oportet ut res sint ab aeterno quamvis scientia
320 Dei fuerit ab aeterno in actu.

9. Ad nonum dicendum quod tunc intel-
lectus dicitur scire de aliquo quid est quando
diffinit ipsum, id est quando concipit aliquam
formam de ipsa re quae per omnia ipsi rei
325 respondet; iam autem ex dictis patet quod
quicquid intellectus noster de Deo concipit
est deficiens a repraesentatione eius; et ideo
quid est ipsius Dei semper nobis occultum re-
manet: et haec est summa cognitio quam de
330 ipso in statu viae habere possimus ut cogno-
scamus Deum esse supra omne id quod cogi-
tamus de eo, ut patet per Dionysium in I cap.
De mystica theologia.

10. Ad decimum dicendum quod Deus
335 dicitur « omnem intellectus nostri formam sub-
terfugere » non quin aliqua forma nostri intel-
lectus ipsum aliquo modo repraesentet sed
quia nulla eum repraesentat perfecte.

11. Ad undecimum dicendum quod « ratio
340 quam significat nomen est diffinitio », ut dicitur
IV Metaphysicae, et ideo illud est nomen
proprie alicuius rei cuius significatum est eius
diffinitio; et quia, ut dictum est, nulla ratio
significata per nomen diffinit ipsum Deum,
345 nullum nomen a nobis impositum est proprie
nomen eius sed est proprie nomen creaturae
quae diffinitur ratione significata per nomen.
Et tamen ista nomina quae sunt creaturarum
nomina, Deo attribuuntur secundum quod in

350 creaturis aliquid similitudo eius repraesentatur.

12. Ad duodecimum dicendum quod scientia
quae Deo attribuitur non est qualitas; et
praeterea qualitas quantitati adveniens est qua-
355 litas corporalis non qualitas spiritualis sicut
est scientia.

Articulus secundus

Secundo quaeritur utrum Deus cognoscat
3 vel sciat se ipsum. Et videtur quod non;
sciens enim refertur ad scitum secundum suam
scientiam; sed, sicut dicit Boetius in libro De
Trinitate, « essentia in divinis continet unitatem,
5 relatio multiplicat trinitatem », scilicet personarum;
ergo oportet quod in Deo scitum sit distinctum
personaliter a sciente; sed distinctio personarum
in divinis non patitur reciprocam locutionem:
10 non enim Pater dicitur se genuisse quia genuit
Filium; ergo in Deo concedi non debet quod cognoscat
se ipsum.

2. Praeterea, in libro De causis dicitur
« Omnis sciens essentiam suam est rediens ad
essentiam suam reditione completa »; sed Deus
15 non redit ad essentiam suam cum numquam
ab essentia sua egrediatur nec possit esse reditio
ubi non praecessit discessus; ergo Deus non
cognoscit essentiam suam et ita nescit se ipsum.
20

3. Praeterea, scientia est assimilatio scientis
ad rem scitam; sed nihil est simile sibi ipsi
quia « similitudo non sibi est » ut Hilarius dicit;
ergo Deus non cognoscit se ipsum.

4. Praeterea, scientia non est nisi de universali;
25 sed Deus non est universale quia uni-

A 314 sequitur determinationem] oportet quod determi praem. pA 315 determinationem] pro praem. pA 316 scientia] idem
conf. praem. pA 328 ipsius] ip conf. praem. pA 341 nomen proprie] proprium praem. pA 342 cuius] quod praem. pA
3 refertur ad scitum] s praem. pA 14 essentiam] eet idem conf. inc. praem. pA

Φ 315 quae] qui Φ 317 est ante et post Dei β 318 a Deo om. Φ 319 quamvis...aeterno hom. om. Φ 322 dicitur
om. γ 323 diffinit] differunt δ¹ quando] qua Σ (-δ¹) om. δ¹ 328 quid] quicquid δ¹ 330 possimus] possu-
mus Φ 331 Deum om. δ¹ id om. γ 332 in om. δ 334 Deus om. δ 337 repraesentet] -sentat δ 341 IV] in praem. β
342 eius om. Φ 344 significata] assignata δ¹ per] ipsum add. β γ 350 aliquid] aliqua Φ 352 scientia] nec adveniens
corpori per quantitatem nec etiam scientia creata add. δ¹ 353 et praeterea] etiam prima δ¹
4 dicit Boetius] dicitur δ 17 egrediatur] regrediatur Φ reditio] reditus Φ 18 discessus] discursus δ¹ 22 scitam]
totam δ 23 quia] sed praem. β sibi] ipsi add. Φ Hilarius dicit inv. Φ 26 universale] omne inv. δ¹